
1 
 

 
 
 
 
 

WALIKOTA KEDIRI  

PROVINSI JAWA TIMUR 

PERATURAN WALIKOTA KEDIRI  

NOMOR 23 TAHUN 2021 

TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN WALIKOTA KEDIRI NOMOR 12 TAHUN 2020 

TENTANG PENYELENGGARAAN PENERIMAAN PESERTA DIDIK BARU PADA 

SATUAN PENDIDIKAN DILINGKUNGAN PEMERINTAH KOTA KEDIRI 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA  

WALIKOTA KEDIRI, 

Menimbang : a. bahwa dalam rangka penyelarasan dengan perkembangan 

peraturan perundang-undangan yang ada, maka beberapa 

ketentuan penyelenggaraan penerimaan peserta didik baru 

pada satuan pendidikan di lingkungan Pemerintah Kota Kediri 

perlu diubah; 

  b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 

dalam huruf a, perlu menetapkan Peraturan Walikota tentang 

Perubahan Atas Peraturan Walikota Kediri Nomor 12 Tahun 

2020 tentang Penyelenggaraan Penerimaan Peserta Didik Baru 

pada Satuan Pendidikan di Lingkungan Pemerintah Kota 

Kediri; 

 

Mengingat  : 1. Undang-Undang Nomor  16  Tahun  1950  tentang 

Pembentukan Daerah-Daerah Kota Besar dalam Lingkungan 

Propinsi Djawa Timur, Djawa Tengah, Djawa Barat dan dalam 

Daerah Istimewa Jogjakarta (Berita Negara Republik Indonesia 

Tahun 1950 Nomor 45) sebagaimana telah diubah dengan 

Undang-Undang Nomor 2 Tahun 1965 (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 1965 Nomor 19, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 2730); 

2. Undang-Undang Nomor 20 Tahun 2003 tentang Sistem 

Pendidikan Nasional (Lembaran Negara Republik Indonesia 

SALINAN 



2 
 

Tahun 2003 Nomor 78, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 4301); 

3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan 

Daerah (Lembaran Negara Republik  Indonesia Tahun 2014 

Nomor 157, Tambaham Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 4586) sebagaimana telah di ubah kedua kalinya dengan 

Undang-Undang Nomon 9 Tahun 2015 tentang Perubahan 

Kedua Atas Undang- Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2015 Nomor 58 Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 5679); 

4. Peraturan Pemerintah Nomor 19 Tahun 2005 tentang Standar 

Nasional Pendidikan (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2005 Nomor 41, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 4496) sebagaimana telah beberapa kali 

diubah terakhir dengan Peraturan Pemerintah Nomor 13 

Tahun 2015 tentang Standar Nasional Pendidikan (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 45, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5670); 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 17 Tahun 2010 tentang 

Pengelolaan dan Penyelenggaran Pendidikan (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2010 Nomor 23, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5105) 

sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Pemerintah 

Nomor 66 Tahun 2010 tentang Perubahan Atas Peraturan 

Pemerintah Nomor 17 Tahun 2010 tentang Pengelolaan dan 

Penyelenggaran Pendidikan (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2010 Nomor 112, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5157); 

6. Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Nomor 22 

Tahun 2016 tentang Standar Proses Pendidikan Dasar dan 

Menengah (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2016 

Nomor 955); 

7. Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Nomor 1 

Tahun 2021 tentang Penerimaan Peserta Didik Baru pada 

Taman Kanak-Kanak, Sekolah Dasar, Sekolah Menengah 

Pertama, Sekolah Menengah Atas, Sekolah Menengah 



3 
 

Kejururan; 

8. Peraturan Daerah Kota Kediri Nomor 11 Tahun 2007 Tentang 

Penyelenggaraan Pendidikan (Lembaran Daerah Kota Kediri 

Tahun 2007 Nomor 11, Tambahan Lembaran Daerah Kota 

Kediri Nomor 11); 

9. Peraturan Walikota Nomor 12 Tahun 2020 tentang 

Penyelenggaraan Penerimaan Peserta Didik Baru Pada Satuan 

Pendidikan Dilingkungan Pemerintah Kota Kediri (Berita 

Daerah Kota Kediri Tahun 2020 Nomor 14); 

 

MEMUTUSKAN : 

Menetapkan :  PERATURAN WALIKOTA TENTANG PERUBAHAN ATAS 

PERATURAN WALIKOTA KEDIRI NOMOR 12 TAHUN 2020 

TENTANG PENYELENGGARAAN PENERIMAAN PESERTA DIDIK 

BARU PADA SATUAN PENDIDIKAN DILINGKUNGAN 

PEMERINTAH KOTA KEDIRI. 

 

Pasal I 

Beberapa ketentuan dalam Peraturan Walikota Kediri Nomor 12 Tahun 2020 

Tentang Penyelenggaraan Penerimaan Peserta Didik Baru pada Satuan 

Pendidikan dilingkungan Pemerintah Kota Kediri (Berita Daerah Kota Kediri 

Tahun 2020 Nomor 14) diubah sebagai berikut : 

1. Ketentuan ayat (1) dan ayat (2) Pasal 13 diubah, sehingga berbunyi sebagai 

berikut : 

Pasal 13 

(1) Sekolah yang diselenggarakan oleh Pemerintah Daerah wajib menerima 

calon peserta didik Kuota Jalur Zonasi sebagai berikut : 

a. Untuk SD paling sedikit 70% (tujuh puluh persen) dari daya tampung 

sekolah; 

b. Untuk SMP paling sedikit 50% (lima puluh persen) dari daya tampung 

sekolah. 

(2) Kuota dalam jalur zonasi sebagaimana dimaksud pada ayat (1), termasuk 

didalamnya kuota peserta didik inklusi paling banyak 5 (lima) peserta 

didik. 

(3) Kuota untuk peserta didik inklusi sebagaimana dimaksud pada ayat (2) 

dibuktikan dengan rekomendasi psikolog profesional. 

 



4 
 

(4) Ketentuan mengenai satuan pendidikan penyelenggara pendidikan inklusi 

tercantum dalam Lampiran II yang merupakan bagian tidak terpisahkan 

dari Peraturan Walikota ini. 

 

2. Ketentuan Pasal 14 diubah, sehingga berbunyi sebagai berikut : 

Pasal 14 

(1) Jalur afirmasi sebagaimana dimaksud dalam Pasal 11 huruf b 

diperuntukkan bagi : 

a. calon peserta didik yang berasal dari keluarga ekonomi tidak 

mampu yang dibuktikan dengan bukti keikutsertaan calon peserta 

didik dalam program penanganan keluarga tidak mampu dari 

Pemerintah Daerah; dan 

b. penyandang disabilitas. 

(2) Sekolah yang diselenggarakan oleh Pemerintah Daerah dapat 

menerima calon peserta didik kuota jalur afirmasi paling sedikit 15% 

(lima belas persen) dari daya tampung sekolah.  

(3) Dalam hal jumlah pendaftar jalur afirmasi tidak mencapai 15% (lima 

belas persen) maka sisanya dapat dialihkan ke jalur prestasi. 

 

3. Ketentuan ayat (4) Pasal 15 diubah, sehingga berbunyi sebagai berikut : 

Pasal 15 

(1) Jalur perpindahan tugas orang tua/wali sebagaimana dimaksud 

dalam Pasal 11 huruf c khusus untuk calon peserta didik yang berasal 

dari luar zona yang ditetapkan. 

(2) Sekolah yang diselenggarakan oleh Pemerintah Daerah dapat 

menerima calon peserta didik kuota jalur perpindahan tugas orang 

tua paling banyak 5% (lima persen) dari daya tampung sekolah dan 

jalur kemitraan. 

(3) Jalur perpindahan tugas orang tua sebagaimana dimaksud pada ayat 

(1) dibuktikan dengan surat penugasan dari instansi, lembaga, kantor 

atau perusahaan yang mempekerjakan. 

(4) Dalam hal jalur perpindahan tugas orang tua sebagaimana dimaksud 

pada ayat (1) tidak terpenuhi, maka sisa kuota dapat dialokasikan 

untuk jalur prestasi. 

 

 

 



5 
 

4. Ketentuan ayat (2) dan ayat (3) Pasal 16 diubah, sehingga berbunyi sebagai 

berikut : 

Pasal 16 

(1) Jalur prestasi sebagaimana dimaksud dalam Pasal 11 huruf d untuk 

calon peserta didik yang berasal dari dalam dan luar zona yang 

ditetapkan. 

(2) Sekolah jenjang SMP yang diselenggarakan oleh Pemerintah Daerah 

dapat menerima calon peserta didik kuota jalur prestasi paling sedikit 

30% (tiga puluh persen) dari daya tampung sekolah. 

(3) Jalur prestasi sebagaimana dimaksud dalam Pasal 11 huruf d tidak 

berlaku untuk jalur pendaftaran calon peserta didik pada TK dan 

kelas 1 (satu) SD. 

 

Pasal II 

Peraturan Walikota ini berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 

Walikota ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kota Kediri. 

 

Ditetapkan di Kediri 

pada tanggal 19 April 2021            

    WALIKOTA KEDIRI, 

                   ttd. 

ABDULLAH ABU BAKAR 

Diundangkan di Kediri  

pada tanggal 19 April 2021           

SEKRETARIS DAERAH KOTA KEDIRI, 

 ttd. 

               BAGUS ALIT 

BERITA DAERAH KOTA KEDIRI TAHUN 2020 NOMOR 23 

 
 

 

 

 

Salinan sesuai dengan aslinya 
a.n. SEKRETARIS DAERAH KOTA 

KEDIRI 
KEPALA BAGIAN HUKUM, 

 

 

 
MUHLISIINA LAHUDDIN, SH.MH. 

Penata Tingkat I 
NIP. 19760810 200604 1 022 

 


